ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 118/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria de Governo, para que forneça as
informações referente as obras no municípios: a) Relacionar as obras em andamento no município; b)
Relacionar  as  empresas  que  estão  executando;  c)  Cópia  dos  contratos  e  ordens  de  serviços;  d)
Especificar quais obras estão sendo custeadas com recursos do município?; e) Quais obras estão sendo
custeadas  com  recurso  do  FONPLATA?  e,  f)  Qual  o  valor  de  recurso  utilizado  do  FONPLATA  até  a
presente data? g) O pagamento do Fonplata está sendo paga em dia? h) Já foi utilizado todo o recurso
disponibilizado pelo Fonaplata? i) Quanto já foi pago de juros ao Fonplata? j) Qual o endividamento total
junto ao Fonplata?

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido tem caráter fiscalizatório, sobre o empréstimo internacional que o município fez com
o  FONPLATA,  para  isso  faz-se  necessário  os  questionamentos  acima,  para  poder  responder  os
questionamentos dos municípes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​